ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0990 - Macaíba - RN, sexta-feira, 03 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 278/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, em
especial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica
do Município.

CONSIDERANDO que o servidor integrante do
quadro permanente desta Municipalidade requereu
o seu desligamento do serviço público municipal.

CONSIDERANDO que o requerente já cumpriu
o estágio probatório e seu desligamento do quadro
permanente deverá ser prescindido do competente
processo administrativo, desde que seja iniciativa do
Município empregador, o que não é o caso em tela.

CONSIDERANDO que deve ser aplicada a teo-
ria da vontade ao caso concreto, não podendo essa
Administração posicionar-se de forma contrária ao
requerimento em estudo.

CONSIDERANDO que pelos fatos narrados, o
prévio processo administrativo é totalmente dispen-
sável.

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a pedido, o servidor integrante do
quadro permanente ANTÔNIO FRANÇA SOBRI-
NHO, ocupante do cargo de DENTISTA, matrícula
19275, com ingresso no serviço Público Municipal
mediante concurso público, com admissão para o
exercício do cargo datada de 04/12/2000.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Muni-
cipal de Saúde a tomada de medidas cabíveis ne-
cessárias para o fiel cumprimento do presente ato
administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 03 de maio de
2022.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 03 de junho
de 2022

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022
INTERESSADA: TRS IMPORTAÇÃO E EX-

PORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
39.661.587/0001-15.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
MEDICAMENTOS PARA ATENDER A DE-
MANDA DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁ-
SICA EM SAÚDE, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.

As argumentações despendidas pela empresa TRS
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 39.661.587/0001-15 foram
analisadas pela Secretária Municipal de Saúde.
Diante do exposto, julgo IMPROCEDENTE com
base no parecer jurídico, ainda, que a resposta ao
recurso encontra-se em sua integra a disposição no
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br, bem como no site do município
https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes.

Macaíba-RN, 03 de abril de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022
INTERESSADA: MDF DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALA-
RES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
07.768.887/0001-01.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
MEDICAMENTOS PARA ATENDER A DE-
MANDA DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁ-
SICA EM SAÚDE, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.

As argumentações despendidas pela empresa MDF
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊU-
TICOS E HOSPITALARES EIRELI - EPP, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 07.768.887/0001-01 foram
analisadas pela Secretária Municipal de Saúde.
Diante do exposto, julgo PROCEDENTE com base
no parecer jurídico, ainda, que a resposta ao recurso
encontra-se em sua integra a disposição no endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://ma-
caiba.rn.gov.br/licitacoes.

Macaíba-RN, 03 de abril de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2022
Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos
de informática para atender demandas da Secretaria
Municipal de Educação e escolas da Rede Municipal
de Ensino, deste município, com registro de preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: Jose Joao Batista Neto – ME - CNPJ:
27.472.402/0001-45;
Valor estimado: R$ 244.117,20 (duzentos e quarenta
e quatro mil cento e dezessete reais e vinte centa-
vos);
Vigência da Ata: 30/05/2022 à 29/05/2023;
Data da assinatura: 30/05/2022;
Assina pelo Fornecedor: José João Batista Neto –
Representante legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva
Júnior - Secretário Municipal Interino de Educação.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2022
Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos
de informática para atender demandas da Secretaria
Municipal de Educação e escolas da Rede Municipal
de Ensino, deste município, com registro de preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: CH3 Comercio e Negocios LTDA -
CNPJ: 43.684.445/0001-40;
Valor estimado: R$ 7.446,90 (sete mil quatrocentos
e quarenta e seis reais e noventa centavos);
Vigência da Ata: 30/05/2022 à 29/05/2023;
Data da assinatura: 30/05/2022;
Assina pelo Fornecedor: Gabrile Ruan Ferrao Cha-
ves – Representante legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva
Júnior - Secretário Municipal Interino de Educação.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2022
Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos
de informática para atender demandas da Secretaria
Municipal de Educação e escolas da Rede Municipal
de Ensino, deste município, com registro de preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: WEB Distribuidora LTDA - CNPJ:
45.043.648/0001-83;
Valor estimado: R$ 6.144,00 (seis mil cento e qua-
renta e quatro reais);
Vigência da Ata: 30/05/2022 à 29/05/2023;
Data da assinatura: 30/05/2022;
Assina pelo Fornecedor: Célia Aparecida dos Santos
dos Reis – Representante legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva
Júnior - Secretário Municipal Interino de Educação.

PORTARIA

PREGÕES

ANO II – N° 0990 - Macaíba - RN, sexta-feira, 03 de junho de 20222

EXTRATO
Extrato do Quarto Termo Aditivo
Dispensa nº 028/2021
Contrato nº 08/2021
Processo de Despesa nº 516/2021.
Objeto: Aditivo de prorrogação contratual pelo pe-
ríodo de 60 (sessenta) dias ou ao término do Proces-
so Licitatório nº 003/2021.
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutu-
ra;
Contratada: RB Locações e Construções Eireli –
CNPJ: 10.917.124/0001-90.
Vigência: 31 de maio de 2022 à 30 de julho de 2022
ou ao termino do Processo Licitatório no 003/2021
– Concorrência.
Data da assinatura: 27 de maio de 2022.
Assina pela Empresa: Pedro Quintiliano Cordeiro.
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira
Aguiar.
...................................................................................

EXTRATO DE CHAMADA PÚBLICA/INEXI-
GIBILIDADE Nº 01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022
Objeto: Contratação de artistas para o primeiro
final de semana do evento São João em Macaíba
de 2022, credenciados no Chamamento Público n
02/2022.
Artistas: Banda Kabas da Peste, Banda Rony Pisa-
dinha, Banda Bichões do Forró e Banda Parceiros
da Farra.
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Fundamentação Legal: Lei nº 13.019/2014 c/c
caput, art. 25 da Lei nº 8.666/93
Assina a Homologação Parcial de Resultado:
Hailton Alves Ferreira – Secretário Municipal de
Cultura.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº
01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical da banda Kabas da Peste, no São
João de Macaíba de 2022, no dia 03 de junho de
2022, na Comunidade de Riacho do Sangue.
Contratada: Almir José da Silva
CPF nº 050.181.764-66
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº

8.666, de 21 de junho de 1993
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Feste-
jos Culturais do Município, Elemento de Despesa:
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos
não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 03 de junho de 2022
Vigência: 90 (noventa) dias
Assina pela empresa: Ronieli Miguel da Costa Bor-
ges – Representante Legal
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº
01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical da banda Rony Pisadinha, no São
João de Macaíba de 2022, no dia 03 de junho de
2022, na Comunidade de Riacho do Sangue.
Contratada: Ronieli Miguel da Costa Borges Eireli
CNPJ nº 36.030.421/0001-02
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Feste-
jos Culturais do Município, Elemento de Despesa:
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos
não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 03 de junho de 2022
Vigência: 90 (noventa) dias
Assina pela empresa: Ronieli Miguel da Costa Bor-
ges – Representante Legal
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº
01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical da banda Bichões do Forró, no
São João de Macaíba de 2022, no dia 04 de junho de
2022, na Comunidade de Mangabeira.
Contratada: Leonardo Maurício de Souza
CPF nº 011.780.274-30
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais)

Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Feste-
jos Culturais do Município, Elemento de Despesa:
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos
não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 03 de junho de 2022
Vigência: 90 (noventa) dias
Assina pela empresa: Leonardo Maurício de Souza
– Representante Legal
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº
01/2022
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2.000/2022
Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical da banda Parceiros da Farra, no
São João de Macaíba de 2022, no dia 04 de junho de
2022, na Comunidade de Mangabeira.
Contratada: Júnior César da Cruz
CPF nº 021.806.074-23
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Feste-
jos Culturais do Município, Elemento de Despesa:
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos
não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 03 de junho de 2022
Vigência: 90 (noventa) dias
Assina pela empresa: Almir José da Silva – Repre-
sentante Legal
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior – Prefeito Municipal

DISPENSA E INEXIGIBILIDADES

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO